Sobre os créditos adicionais, o Certificado Inicial n" 244/2018 e Certificado n" 3l2l2l2l,
inforrnaram o seguinte:

a) A Lei Orçamentária autorizou a abertura de créditos adicionais suplementares até o
limite de 30% da despesa fixada, que equivale a R$ 36.088.779,60 (trinta e seis milhões,
oitenta e oito mil setecentos e setenta e nove reais e sessenta centavos). Posteriomrente
a Lei no 2.015/2017 acrescentou mais 2OoÁ do total da despesa fixada, que representa
;;cis R$ 24.C59.1.?,5,4C p:rs :bc*;ra de credito suplementar;

b) Abertos créditos suplementares no valor de R$ M.794.963,00.

[...]

As despesas orçâmentárias executadas corresponderam a R$ 106.746.352,66, segundo
dados do SIM, confirmado no RRE0 (43.438.917,52).

EDUCAÇÃO

Rua Sena Madureira, 1047 - CEP: 60055-080 - Fortaleza/CE

37. Concemente aos Gastos com Educação, o Certifrcado n" 24412018 apontou que Limoeiro do
Norte aplicou o montante de R$ 13.810.105,62 (treze milhões, oitocentos e dez mil cento e cinco
reais e sessenta e dois centavos), representando 25,84o/o do total das receitas provenientes de
impostos e transferências. Desse modo, cumpriu o art.2l2 da Constituição Federal, seq. 115.

SAÚDf,

38. Com relação aos gastos efetuados na Saúde, o CertiÍicado f 24412018 informou que o

[...]

Norte, por meio da Secretari: de Ed':tação Bá:ica, e a Asscciação pe:a o De:en...o!',,imentc do
Vale do Jaguaribe (ADVI), com valor total de R$ 1.568.793,531 .

gasto a uma despesa com pessosl. A ADVJ apres€ntou uma lista (fls. 87/91) com
aproximadamente 138 (cento e trinta e oito) prestadores de serviços. Eram 33
(trinta e três) cuidadores,3l (trinta e um) au{liares de serviço gerâis, 22 (vinte e

dois) ügias, 10 (dez) merendeiras, l0 (professores com carga horária de 20H), 15
(quinze) professores com carga horária de 40H, 02 (dois) monitores, 05 (cinco)

[...]

e noventa e oito mil e vinte e seis reais e cinquenta e três centavos), sendo que R.$

1.0O7.974,'17 (vÍn milhão, sete mil novecentos € setenta e qrü ro reais e setenta e sete

centavos) tratâ-se de valores prescritos (exercício de 2012). Contudo, resta o valor de

R$ 290.051 ,76 (duzentos e noventa mil e cinquenta e um reais e setenta e seis centavos)
de cancelados (credor SÀAE - SERVIÇO AUTÔNOMo DE ÁGUA E ESGOTo),
sem indicação no SlM, impmsibilitando sabeÍ s€ tratam de Íestos a pagar processados

ou não processados.

c) Disponibilidade financeira liquida no valor de R$ 9.510.398,94,